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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

Dobra ponuda priplodnih ovaca 

 
 

Bar 

Cijne žive stoke odgovaraju onima od 
prethodne nedelje. Na pijaci osim 
nekoliko prasadi nije imalo druge ponude 
pa se uglavnom trgovalo po farmama. 

Mesari se žele na loš kvalitet pa često 
trguju u Podgorici dok se farmeri žale na 
niske cijene. Trguje se u malom obimu i 
sa malo kategorija. 

 

 

Berane 

Ove sedmice na pijaci žive stoke u 
Beranama bila je dobra ponuda teladi, 
krava za klanje meleza, prasadi, 
priplodnih ovaca i jagnjadi, kao i 
priplodnih krava meleza. Ipak, nešto je 
slabija u odnosu na prethodnu nedjelju. 
Cijene kod svih vrsta i kategorija stoke su 
ostale na prošlonedjeljnom nivou. 

 

 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Metode selekcije  koje se 
primjenjuju u ovčarskoj praksi 8 

Na tri stočne pijace u Crnoj Gori u toku prošle nedjelje najbolja je bila ponuda
priplodnih ovaca. U Beranama je ponuđeno 65 grla sa cijenom od 90 do 120€, u
Pljevljima 40 grla sa cijenom od 85 do 110€ i u Bijelom Polju 10 grla sa cijenom od 85
do 110€. 

U Baru je na pijaci ponuđeno samo 5 prasića sa cijenom od 2,8€/kg žive mjere a
vanpijačna trgovina je bila dosta slaba. Najbolja ponuda prasadi je bila i na pijaci u
Podgorici gdje je ponuđeno 200 grla sa cijenom od 2,4 do 2,5€/kg žive mjere.  

Nikšiću je i dalje bez stočne pijace a u ponudi je bilo najviše priplodnih koza (50 grla)
sa cijenom od 60 do 90€/grlu. 
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Nikšić 

Ponude žive stoke na pijaci u Nikšiću nije 
bilo, pa su cijene uzete direktno od 
farmera. Ponuda i tražnja su bile lošije u 
odnosu na prethodne nedjelje, a cijene su 
na istom nivou. Može se primijetiti da je 
povećan broj prodatih priplodnih koza, 
tačnije, prodato je jedno kompletno 
stado. 

Pljevlja 

Na pijacama u Pljevljima i ove sedmice 
zabilježena je loša ponuda stoke. Kupaca 
je bilo vrlo malo. Uglavnom se trgovalo 
na farmama. Zabilježen je rast cijene 
jaganjadi, dok je cijena teladi imala blagi 
pad. 

 

Bijelo Polje 

Trend niske ponude svih vrsta i kategorija 
stoke je nastavljen i ove sedmice, ali se 
prodaja priplodnih ovaca i krava odvijala 
i na farmama. Cijene su zadržale 
nepromjenjene vrijednosti. 

Podgorica 

Slaba ponuda na podgoričkoj stočnoj 
pijaci. Najviše je na ponudi bilo prasadi 
čija se cijena kretala u prosjeku 2,5€ po 
kilogramu žive vage. I pored dobre 
ponude kupaca je malo bilo. Ponuda 
krupne stoke je bila izuzetno slaba. I 
ovog pazara na ponudi je bilo dosta 
sijena čija se cijena kretala od 3 do 3,5€ 
po bali težine od 15 do 18 kg. 

 

REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    7.  – 13. 2. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.00 
(2.00-2.30)

2.50 
(2.45-2.55) ~ 2.60 

(2.50-2.70)
3.00 

(2.80-3.10) 
2.53 

(2.44-2.66)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.60-2.80) 

2.00 
(2.00-2.00)

2.30 
(2.20-2.50)

2.90 
(2.80-3.00)

2.40 
(2.20-2.50)

3.00 
(2.80-3.20) 

2.57 
(2.43-2.67)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.20) ~ ~ 1.90 

(1.80-2.00)
1.70 

(1.70-1.90)
2.20 

(2.00-2.20) 
1.95 

(1.85-2.08)

4 Junad preko 300 kg kg 1.80 
(1.60-1.80) 

1.50 
(1.50-1.50)

1.40 
(1.30-1.45)

1.65 
(1.50-1.75) ~ ~ 1.59 

(1.48-1.63)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.00 
(0.80-1.00)

1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ 1.05 

(0.90-1.10)

6 Krave za klanje kg 0.80 
(0.80-1.00) 

0.80 
(0.80-1.00)

0.80 
(0.70-0.90)

0.80 
(0.60-1.00)

0.90 
(0.70-1.00)

0.90 
(0.80-1.30) 

0.83 
(0.73-1.03)

7 Prasad kg 2.80 
(2.80-2.80) 

2.50 
(2.50-2.50) ~ 2.50 

(2.20-2.70)
2.50 

(2.50-2.50)
2.50 

(2.40-2.50) 
2.56 

(2.48-2.60)

8 Jagnjad kg ~ 2.60 
(2.60-2.60) ~ ~ 2.60 

(2.40-2.60)
3.00 

(3.00-3.20) 
2.73 

(2.67-2.80)

9 Šilježad kg ~ ~ ~ 2.50 
(2.40-2.60) ~ 2.30 

(2.20-2.50) 
2.40 

(2.30-2.55)

10 Ovnovi kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ ~ ~ 2.30 

(2.30-2.30) 
2.15 

(2.15-2.15)

11 Jarad kg ~ ~ 2.30 
(2.20-2.50) ~ ~ ~ 2.30 

(2.20-2.50)

12 Koze za klanje kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.20 
(1.20-1.30) 

1.20 
(1.20-1.30)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

13 Priplodne ovce grlo ~ 
110.00 
(90.00-
120.00) 

90.00 
(85.00-
110.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

100.00 
(85.00-
110.00) 

~ 
100.00 
(85.00-
115.00) 

14 Priplodne koze grlo 
85.00 

(85.00-
85.00) 

~ 
75.00 

(60.00-
80.00) 

75.00 
(60.00-
90.00) 

~ ~ 
78.33 

(68.33-
85.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

16 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(800.00-
1,100.00) 

~ 
1,000.00
(800.00-
1,100.00) 

17 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

18 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ ~ 

720.00 
(720.00-
720.00) 

720.00 
(720.00-
720.00) 

19 Priplodne krave Melez grlo 
610.00 

(610.00-
610.00) 

550.00 
(450.00-
1,000.00) 

750.00 
(500.00-
1,100.00) 

600.00 
(400.00-
800.00) 

~ 
600.00 

(600.00-
600.00) 

622.00 
(512.00-
822.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 84 dinara)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Stočni sajam-livestock market 
Prices for product group    
U razdoblju: od 21.01.2008. do 27.01.2008. (4.tj.2008.god.) 
Uspoređeno s razdobljem: od 07.01.2008. do 
13.01.2008. (2.tj.2008.god.)   
HRVATSKA    
Proizvod Tip  Cijena  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 22,00 1,00 

  2.Max 28,00 0,00 

  Prosjek 24,44 0,51 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 23,00 0,00 

  2.Max 24,00 -1,00 

  Prosjek 23,50 -0,50 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 14,00 0,00 

  Prosjek 11,92 -0,42 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 0,00 

  2.Max 10,00 0,00 

  Prosjek 9,50 0,00 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 12,00 0,00 

  2.Max 18,00 0,00 

  Prosjek 13,00 -0,09 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11,00 0,00 

  2.Max 13,00 1,00 

  Prosjek 12,00 0,50 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4,00 0,00 

  2.Max 8,00 0,00 

  Prosjek 6,08 -0,15 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 9,00 1,00 

  2.Max 18,00 2,00 

  Prosjek 11,37 0,31 

svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 7,50 -0,50 

  2.Max 12,00 -1,00 

  Prosjek 9,31 -0,20 

krmača (za klanje)-sow . 1.Min 5,00 0,00 

  2.Max 8,00 -1,00 

  Prosjek 6,28 -0,39 

janjad-lambs . 1.Min 20,00 0,00 

  2.Max 28,00 -2,00 

  Prosjek 26,80 -1,06 

ždrijebe-foal . 1.Min 12,00 0,00 

  2.Max 13,00 0,00 

  Prosjek 12,50 0,00 

konj-hors . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 11,00 0,00 

  Prosjek 10,50 0,00 

 
      Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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METODE SELEKCIJE  KOJE SE PRIMJENJUJU U OVČARSKOJ 
PRAKSI 

 
 
 

U ovčarskoj praksi primjenjuju se dvije 
osnovne metode selekcije: individualna i 
masovna selekcija.   

 

1. Individualna selekcija - primjenjuje 
kod izbora priplodnih grla na osnovu:  

• vrijednosti njihovih kvantitativnih 
osobina (mlječnost, plodnost, prirast)  

• fenotipskih karakteristika (eksterijera)  

• poznavanja predaka i njihovih pro-
izvodnih osobina  

Suština individualne selekcije je da se  
svaka individua posebno procjenjuje, tj. 
Za svako grlo se tvrđuje njegova uzgojna 
vrijednost. Neophodno je da su sva grla 
obilježena,  da se vodi precizna matična 
evidencija i da su pod direktnom  kont-
rolom ustanove ovlašćene za vođenje 
selekcije. 

 

2. Masovna selekcija  - podrazumijeva 
izbor grla za priplod na osnovu 
poznavanja eksterijera. Ovaj vid se-
lekcije odvija se kroz  postupak “izlu-
čivanje” ovaca lošeg fenotipa, slabog 
zdravlja, niske produktivnosti. Obič-
no nema podataka o porijeklu, a često 
ni o proizvodnim osobinama, tako da 
ovaj metod selekcije, ustvari, preds-
tavlja početnu  - osnovnu selekciju 
kod izbora grla za priplod.  

Osnovni kriterijumi pri izboru grla za 
priplod su:  

• da grlo odgovara standardu rase kojoj 
pripada i da ima jasno izražene 
primarne i sekundarne polne odlike;  

• da su zdrava, živahna i snažne 
konstitucije, čvrste građe i harmo-
ničnih oblika tijela;  

• da nema eksterijernih nedostataka 
(dugačak i mršav vrat, plitak i uzak 
grudni koš, ulegnuće iza grebena, 
ulegnuta leđa, kratke i nedovoljno 
mišićave sapi, visoke noge, nepra-
vilne stavove nogu);  

Iz priploda se izlučuju:   

•  sve starije ovce i ovce kojima se 
klimaju zubi,  

•  ovce slabih proizvodnih kapaciteta,  

•  grla sa tvrdokornim prisustvom še-
pavosti,  

•  grla sa hroničnim mastitisom ili ne-
kom drugom bolešću i sl.,  

•  grla sa urođenim ili stečenim mana-
ma (hermafroditizam, kriptorhizam,   
prisustvo kile – hernija i sl.) 

Na osnovu broja odabranih plotkinja bira 
se odgovarajući proj priplodnjaka, oba-
vezno ubrajajući i broj rezervnih ovnova. 

 

 

 

 


